
QUINTA-feIrA, 18 de seTembro de 200812
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 3.397/2008-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 347/08-Gab/Sec. - 
SEIR,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO CARVALHO FEITOSA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Articulação Territorial, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 8 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.398/2008-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0560/2008/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 31 de 
agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.399/2008-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,  e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 598/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear DANIELA DO SOCORRO LOPES MACHADO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 
1º de setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.400/2008-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 837/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
nomear MANOEL CRISTINO DO RÊGO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de julho 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.401/2008-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 859/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA VIEIRA DA SILVA MONTEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
20 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.402/2008-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 2034/2008-GAB. 
SEJUDH/DIJUR,
R E S O L V E:
nomear EBENÉZER DA SILVEIRA COÊLHO FILHO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Tecnologia da 
Informação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de 
setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.403/2008-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0330/Gab.Secom-
2008,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FELIPE FONSECA DE ARAÚJO do cargo em 
comissão de Diretor de Publicidade, Propaganda e Marketing, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 31 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.404/2008-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1313/2008 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar VICENTE ALVES CRUZ do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 9 de 
setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.405/2008-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1236/2008 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar RITA DE CÁSSIA CANTO DA COSTA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 9 de 
julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.406/2008-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1236/2008 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear RITA DE CÁSSIA CANTO DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 

lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 9 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.407/2008-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 1030 e 1100/2008-
Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear RITA DE CÁSSIA LEMOS NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 24 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.090/2008-SCCG, DE 17 DE SETEMBRO 
DE 2008.

Nome : Aline Gomes Monteiro
Cargo	 : Assessor Especial II
N° de Diárias: 1.½ (uma  e  meia)
Origem	 : Belém/Pa
Destino	 : Santarém
Objetivo	 : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 à 17/09/2008
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.091/2008-SCCG, DE 17 DE SETEMBRO 

DE 2008.
Nome : Antonio Roberto Cardoso Franco
Cargo	 : Assessor Especial I
N° de Diárias: 1.½ (uma e  meia)
Origem	 : Belém/Pa
Destino	 : Tucuruí
Objetivo	 : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 à 19/09/2008
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°1.092/2008-SCCG, DE 17 DE SETEMBRO 

DE 2008.
Nome : Natalino Justiniano da Silva
Cargo	 : Assessor Especial I
N° de Diárias: 2.½ (duas e meia)
Origem	 : Belém/Pa
Destino	 : Marapanim e Curuçá
Objetivo	 : A serviço do Governo do Estado
Período : 17 à 19/09/2008.
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.093/2008-SCCG, DE 17 DE SETEMBRO 

DE 2008.
Nome : Diogo Cardoso Silva
Cargo	 : Assessor Especial I
N° de Diárias: ½ (meia)
Origem	 : Belém/Pa
Destino	 : Castanhal
Objetivo	 : A serviço do Governo do Estado
Período : 17/09/2008.
FELIPE AMARO RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.094/2008-SCCG, DE 17 DE SETEMBRO 

DE 2008.
Nome : Maria Aucilene Conde de Morais
Cargo	 : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias: ½ (meia)
Origem	 : Belém/Pa


